令和元年11月

理事長 明石圭生

　地域の皆様方には、平素より石巻信用金庫に対し格別のご愛顧を賜り、厚く御礼を申し上げます。

また、先の台風被害で被災された皆様に、心よりお見舞い申し上げます。

　このたび、令和元年度上半期ディスクロージャー誌「REPORT2019 中間報告（2019年４月１日

～９月30日）」を作成し、当金庫の経営内容や、地域での様 な々取り組みについてご案内しておりますの

で、ご高覧いただければ幸いです。

　当金庫では、震災からの復興とともに、新たな街づくりを進めている当地域のお客様ニーズに幅広く

対応するため、昨年6月の新蛇田地区への「総合相談センター（愛称：絆プラザ）」開設に続き、本年9月に

は東松島市の矢本支店を新築・移転オープンするなど、更なるお客様の利便性向上に努めております。

　これからも役職員一同、地域金融機関として地域の未来をお客様と一体となり創り上げていくこと

で、地域やお客様から必要とされ続ける“地元のしんきん”を目指してまいります。

　最後になりましたが、地域の皆様のご繁栄とご多幸を心よりご祈念申し上げ、

ごあいさつとさせていただきます。

ごあいさつ

 今年度のスタートとして、7月5日（金）に総会・講演会・懇親会を開催しました。講演会では、三井住友海上火災保険株式会社の水野氏を
招き、働き方改革をテーマに講演を頂きました。また、9月にはインクグロウ株式会社の田中氏らを招き、企業における組織づくりとマネジメント
をテーマに3回連続の集中講義を開催しました。今年度は「経営力強化！」をテーマに、精力的な活動を行っています。

　こどもたちが地元の桜にふれることで自然や郷土に対する心を育むことを願い、総合相談
センター「絆プラザ」１階ロビーにて地域の子供たちが描いた桜の絵画展示会を開催しました。

　矢本支店が9月2日（月）に新築・移転オー
プンしました。

「石巻しんきん経営塾」の活動

　将来を担うこどもたちに「お金の大切さ」
「金融機関の役割」を知ってもらうため、7月
17日（水）に石巻市立開北小学校の5年生を
対象とした「しんきんマネースクール」を開
催。石巻魚市場見学や当金庫あゆみ野支店・
総合相談センター「絆プラザ」で体験学習を
行いました。

「しんきんマネースクール」の開催

「東北・夢の桜街道運動 絵画展示会」の開催「矢本支店」新築・移転オープン

　8月6日（火）に山形県の新庄信用金庫から団体旅行のお客様がご来石されました。当金庫
は、信用金庫のネットワークを生かし、観光誘客にも取り組んでいます。

　9月8日（日）に矢本支店新築移転お客様感謝
デーとして楽天対ヤクルト戦に冠協賛しました。

石巻へのお客様 矢本支店新築移転お客様感謝デー

「地方創生」「地域活性化」に向けた当金庫の取り組みについて

つなぐ力
サポート機能の発揮

地域産業の育成
創業支援

移住・定住支援など

地域活性化への取り組み

地元自治体

●事業承継、事業再生や
　起業、創業の支援
●勉強会・セミナーの開催など

●包括連携協定による幅広い分野での協力

●住宅資金をはじめ様々な
　ライフイベントでのサポート
●年金旅行会等での交流活動

●絵画展や金融教育への協力
●研究費の助成

石巻信用金庫

総合相談センター「絆プラザ」
各営業店舗 地元の小学校や大学など

地元事業者の方々、地域のみなさま

地域貢献活動への取り組み
2019年 4月１日～9月30日

2019REPORT

令和

昭和

平成

ふ
る
さ
と
の

と

、

昭和44年（　　）1969

平成20年（　　）2008

令和元年（　　）2019

： 2019年 4月1日～9月30日2019年度 中間報告